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Ubytovacie zariadenie
v súkromí

Február v Centre voľného času Nová Baňa
viac na strane 13

Novobanské noviny zverejňujeme na webe

Vážení občania, dovoľujeme si vás informovať, že z dôvodu lepšej prehľadnosti je na webovej stránke mesta vytvorený 
banner pod názvom Novobanské noviny, kde je možné prečítať si aktuálne noviny v elektronickej podobe.

https://www.novabana.sk/informacie/novobanske-noviny
Nájdete tam archív všetkých vydaných Novobanských novín od roku 2017. 

História našich novín

Tlačené noviny a časopisy sú aj v tejto elektronickej dobe 
neoddeliteľnou súčasťou našich životov. Novobanský mesačník 
prináša čitateľom príspevky, ktoré reagujú na aktuálnu tému, 

pamätné dni a výročia v meste, jubileá významných osobností, ktoré svoj 
život a činnosť spájali s mestom Nová Baňa. Sú mesačníkom komunálneho 
spravodajstva mesta Nová Baňa, jeho orgánov, mestského úradu, 
rozpočtových, príspevkových organizácií a škôl, ktorých zriaďovateľom je 
mesto.  Spoločenské poslanie Novobanských novín spočíva v rozširovaní 
informácií obyvateľom o politickom, spoločenskom, kultúrnom, športovom 
a ostatnom dianí v meste. Ich vydavateľom je mesto Nová Baňa už od 
roku 1992. 

Prvé číslo týchto lokálnych novín vyšlo vo februári 1992 z iniciatívy 
mestského úradu a pár nadšencov, ktorí pochopili, že lokálna tlač môže 
zlepšiť informovanosť svojich občanov, zmení kvalitu spoločenského, 

hospodárskeho a kultúrneho života v meste. Z dôvodu veľkej rozlohy 
vyplýval problém pokryť celé územie mesta rozhlasovým signálom a keď 
ľudia nepočuli rozhlas a nečítali oznamy na vývesných tabuliach v meste, 
boli malo informovaní o tom, čo sa dialo v meste. Preto sa mesto rozhodlo 
vydávať mestský časopis cez Mestské kultúrne stredisko. Zakúpilo počítač 
a program na úpravu novinových článkov a stránok. Prvé výtlačky boli 
skromné na 4 stranách. Vytvorená redakčná rada sídliaca na ul. Osvety 
9, Nová Baňa pod vedením šéfredaktorky Mgr. Vandy Prandorfyovej sa 
dohodla, že do časopisu môže prispievať každý, kto má čo obyvateľom 
mesta oznámiť a poradiť. 

V živote človeka je to len krátky časový úsek, v ktorom sa z dieťaťa 
začína formovať osobnosť, ale v živote novín doba, počas ktorej si našli 
svoju tvár a vyprofilovali sa na mesačník, ktorý vychádza už 31 rokov, 
mesačník, po ktorom nedočkavo siahajú obyvatelia nielen nášho mesta, 

ale aj jeho  blízkeho okolia.  Svoje strany 
rozšírili z pôvodných 4 strán na 20 strán, 
vychádza v náklade 500 ks mesačne. 
Občania si ho môžu vyzdvihnúť zadarmo 
na Mestskom úrade v Novej Bani. 
Vianočné decembrové číslo distribuujeme 
zadarmo do každej domácnosti v Novej 
Bani. Taktiež sa zverejňuje aj on-line na 
webovej stránke mesta Nová Baňa pre 
lepšiu dostupnosť aj do širšieho okolia. 

Veronika Štrbová

P
ríspevok neprešiel jazykovou korektúrou.



Okrem toho sa 
v y p r a c o v á v a j ú 
cca. 3 alternatívy 
pre ZUŠ, aby sme 
mohli ušetriť čo 
najviac plynu a 
zlacneli tak chod 
budovy počas 
zimných mesiacov 
v závere r. 2023. 
Aj samostatne, aj prostredníctvom infobloku 
je potrebné poďakovať spoločnosti Knauf 
Insulation za darovanie izolačnej vaty, ktorá bola 
dodaná v závere roka 2022 na našu požiadavku 
a prosbu na zateplenie strechy ZUŠ. Strecha je 
už zateplená, práce boli zrealizované a už po 
prvých dňoch je možné identifikovať zníženie 
úniku tepla a veríme, že sa tieto zmeny prejavia 
pozitívne aj na znížení spotreby plynu v ZUŠ. 
Z podarovaného izolačného materiálu nám 
časť zostala a tento materiál bude použitý v 
najbližších dňoch na zateplenie podkrovia 
nad mestskou knižnicou na Námestí slobody. 
Celkové nakladanie s energiami sa výrazne 
mení pre všetky organizácie aj súkromné osoby 
v  domácnostiach a verím, že pre jesenné 
obdobie – v druhej časti vykurovacej sezóny 
2023 budeme mať niektoré projekty nielen 
rozpracované, ale aj zrealizované a budeme 
vedieť znížiť naše náklady, ktoré sú s energiami 
spojené.
• Aby neboli všetky informácie len o energiách 
a s tým spojenými problémami, je potrebné 
pochváliť v úvode roku aj aktívnu prácu 
v jednotlivých komisiách pri mestskom 
zastupiteľstve, ktoré zasadli v novom zložení 
a chopili sa práce. Na najbližšom mestskom 
zastupiteľstve budú schvaľované dotácie na 
kultúru a šport, ktoré boli pridelené, a na návrh 
komisie kultúry a športu sa bude o nich na MsZ 
rokovať. V Novej Bani sme už komunikovali, ako 
sme sa snažili dospieť k rozpočtu na rok 2023 
a v kategórii dotácií pre kultúru a šport sme 
finančné prostriedky neznižovali a zachovali 
sme objem tak, aby sme ich vedeli v dostatočnej 
miere podporiť. Takisto aj kultúrno - spoločenský 
kalendár na rok 2023 je pomerne plný a pestrý 
a aj v týchto mesiacoch sa môžeme opakovane 
tešiť z podujatí, ako sú heligonkári a v mesiaci 
marec pripravovaná Melekova divadelná Nová 
Baňa. Po druhýkrát je zorganizovaný Banícky 
fašiang, tzv. Banícky poriadok v radničnom parku 
vďaka OZ Nová Baňa na čele s Branislavom 
Medveďom. Začala sa aj plesová sezóna, ktorá 
bude vrcholiť 18. februára pred popolcovou 
stredou 21. februára, odkedy nastáva pôstne 
obdobie. Verím, že po dvoj- až trojročnej pauze 
vynútenej Covidom si ľudia nájdu spôsob, aby si 
našli čas a využili tieto podujatia v rámci svojich 
možností.

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA
primátor mesta
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• Mestský bytový podnik 
reagoval na výzvu 
ministerstva hospodárstva, 
ktorá bola vyhlásená v druhej 
polovici januára a hneď v 
prvých dňoch podal žiadosť 
o dotáciu na teplo, ktorá 
bola schválená koncom 

mesiaca január a Mestský bytový podnik, s. 
r. o. Nová Baňa bol o tomto vyrozumený. V 
najbližších dňoch  čakáme na platbu dotácie 
za teplo, ktorú použijeme na úhradu faktúry 
za plyn pre Slovenský plynárenský priemysel, 
ktorý nám poslal faktúru v plnej neregulovanej 
výške. V skutočnosti budeme schopní platiť 
tieto faktúry SPP až vtedy, keď k zálohovým 
platbám od majiteľov bytov a nájomníkov bytov 
pripočítame finančné prostriedky za dotácie od 
štátu. Tento mechanizmus by mal pokračovať 
aj v nasledujúcich mesiacoch a veríme, že to 
tak bude počas celého roku 2023. V praxi to 
znamená, že cena za teplo bude pre obyvateľov 
bývajúcich v bytoch na únosnej úrovni. Predpis 
zálohových platieb bol preto prepočítaný z 
pôvodne plnej nedotovanej ceny na cenu, 
ktorá je znížená prostredníctvom dotácie. V 
každom prípade je to len predpis zálohových 
platieb, ktoré budú na konci zúčtované v ročnom 
vyúčtovaní. Ročné vyúčtovanie sa pravidelne 
deje každoročne v jarných mesiacoch a aj 
tento rok sa zúčtuje teplo za rok 2022 a na rok 
sa zúčtuje teplo za rok 2023. V tejto situácii, 
ktorá je stále veľmi nestabilná, sme pristúpili 
k požiadavke na predloženie cenovej ponuky 
na dodávku plynu pre Mestský bytový podnik, 
s.r.o. na nasledujúci rok 2024 a aj prepočet 
na rok 2025. Týmto sa snažíme zabezpečiť 
čo najvýhodnejšie podmienky na výrobu tepla 
pre obyvateľov v bytoch, ktoré sú zásobené 
teplom cez Mestský bytový podnik, s. r. o. 
Nová Baňa. Zároveň už v tomto roku budeme 
veľmi intenzívne hľadať možnosť rekonštrukcie 
kotolne na sídlisku Pod Sekvojou, ktorá prešla 
čiastočnou rekonštrukciou v minulom období. 
Odvtedy uplynula pomerne dlhá doba a je 
potrebné zvlášť, keď sú ceny energií nestabilné 
a mnohokrát veľmi vysoké, sa zaoberať touto 
investíciou do rekonštrukcie. Okrem toho 
sa vo vzťahu k výrobe tepla po konzultácii s 
ministerstvom hospodárstva a ÚRSO budeme 
snažiť pre tie bytové domy, kde to bude výhodné, 
odčleniť tieto kotolne do tzv. malých odberateľov, 
ktorí spadajú do kategórie spotreby do 100 MWh 
plynu za rok. Takýto malý odberateľ v Novej 
Bani je už napríklad kotolňa na ul. Cintorínskej a 
uvažujeme aj o ďalšej bytovej kotolni tiež na ul. 
Cintorínskej a na ul. Švantnerovej.
• Cena energií elektriny a plynu pre všetky 
organizácie v meste je aj v tomto období 
stále témou číslo jeden. Elektrinu má mesto 
zazmluvnenú na tzv. spotových cenách, čiže 
cena nie je dopredu známa a mení sa každý 
deň, dokonca aj počas jednotlivých úsekov 
dňa a na základe tejto ceny sa vypočítava 
cena za každý mesiac podľa aktuálnej situácie 
spätne a mesačná priemerná cena je následne 
fakturovaná. Naše zálohové platby za elektrickú 
energiu preto boli nastavené odhadom a budú 
sa, samozrejme, meniť. Dopredu nevieme 100% 

predpovedať vývoj tejto spotovej ceny a finančné 
prostriedky, ktoré na elektriku máme vyčlenené, 
budeme sledovať tak, aby sme zabezpečili 
celoročné financovanie v požadovanej miere. 
Úsporné oparenia, ktorými sa zaoberáme 
pri elektrickej energii, sa najviac dajú v praxi 
uplatniť reguláciou časov prevádzky verejného 
osvetlenia a zároveň aj jeho intenzitou. Od 
jesene 2022 máme prvé porovnania po 
úvodnom zregulovaní verejného osvetlenia a 
vidíme, že tieto opatrenia prinášajú výraznú 
úsporu spotreby elektriny na verejnom osvetlení. 
Bez regulácie verejného osvetlenia pri cene, 
ktorá bola na trhu v jesenných mesiacoch 2022, 
keď sa tvoril rozpočet, by sme spotrebovali na 
verejné osvetlenie viac ako 125 tisíc eur ročne.

• Zálohové platby za plyn, ktorý používame v 
rámci mesta na vykurovanie, sa v najväčšej 
miere spotrebováva napríklad v základnej 
umeleckej škole, materskej škole, základnej 
škole a, samozrejme, aj na mestskom úrade 
alebo v Pohronskom múzeu, mestskej 
knižnici či v dome služieb a sú v porovnaní s 
predchádzajúcimi rokmi veľmi vysoké. Plyn 
sme v roku 2022 obstarali na tzv. fixnú cenu. 
Táto cena však výrazne narástla v porovnaní s 
rokom 2022, a to z 57 eur na 152 eur bez DPH 
a poplatkov. Tento nárast predstavuje takmer 
trojnásobok, čo znamená v praxi, že budeme 
nútení výrazne šetriť so spotrebou plynu v 
tomto období. Zároveň je v úvahe aj možnosť 
odzmluvniť túto fixnú cenu a prejsť na cenu 
spotovú, ktorá bola ako jediné riešenie v prípade 
elektrickej energie a v závere roka 2022 sa dala 
dohodnúť spotová cena aj na plyn. V konečnom 
dôsledku pri plyne aj elektrických energii štát 
sľubuje určité kompenzácie aj pre samosprávy, 
kde by mali pokrývať extrémne vysoké náklady 
napríklad pre školy a školské zariadenia, ktoré 
sú v našej zriaďovateľskej pôsobnosti, a to 
je ZUŠ a MŠ. Zároveň aj základná škola, kde 
takisto narástli tieto výdaje na elektrickú energiu, 
je prostredníctvom tzv. dohodovacieho konania 
cez ministerstvo školstva dofinancovaná. Podľa 
komunikovaných prísľubov od ministerstva 
hospodárstva by elektrická energia mala byť 
dotovaná nad úroveň 199 €/MWh a plyn na 
úroveň 99 €/MWh za hodinu. V rámci rozpočtu 
máme  pomerne veľký finančný objem alokovaný 
na energie a boli by sme veľmi radi, keby sme 
tento finančný objem nespotrebovali a mohli 
jeho časť ako úsporu previesť do nasledovného 
roku.

• Vo vzťahu k energiám treba ešte povedať, 
že aj v tomto čase mesto spracováva viacero 
projektov na alternatívy vo vykurovaní s 
tým, aby sme diverzifikovali jednotlivé zdroje 
a neboli závislí len od plynu. Pomerne v 
pokročilom štádiu je rokovanie so spoločnosťou 
Národná energetická, a. s., ktorá vo viacerých 
samosprávach prevádzkuje veľké vykurovacie 
systémy a má v Novej Bani rozpracovaný projekt 
na využitie banských vôd v našich štôlňach 
na vykurovanie prostredníctvom tepelných 
čerpadiel. V najbližšom období boli identifikované 
dve lokality, kde sa uskutočnia testy za účelom 
vyhodnotenia tohto projektu a eventuálneho 
prechodu na takýto spôsob vykurovania. 
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Aktuálne projektové informácie
Spracovanie a odoslanie:
- spracovaná a odoslaná žiadosť 
o poskytnutie dotácie: ZELENÁ 

ŠKOLA = ZELENÉ TIENENIE z programu 
Zelené oázy 2023. Partner: Základná škola J. 
Zemana Nová Baňa. Účel: vytvorenie tieňovej 
relaxačnej zóny na zatienenie okien tried 
na prízemí pomocou popínavých rastlín s 
možnosťou využitia dažďovej vody zo striešok 
na závlahu, úprava priestoru, vysadenie stromov, 
vybudovanie balančného/pocitového chodníka, 
nákup mobiliáru - lavičky a hojdačky;
- odoslaná následná monitorovacia správa 
č.2 projektu Vybavenie učební v Základnej 
škole Jána Zemana Nová Baňa a následná 
monitorovacia správa č.1 Vypracovanie 

lokálnej nízkouhlíkovej stratégie v meste 
Nová Baňa; 
- odoslané vyúčtovanie poskytnutia dotácie 
Ministerstva kultúry SR Obnovme si svoj 
dom: Obnova a reštaurovanie NKP Radnica 
(prípravné výskumy);
- odoslaná Výročná správa za projekt: 
Revitalizácia vnútroblokov v meste Nová 
Baňa.
Pripravujeme:
- príprava následnej monitorovacej správy č.4 
projektu Obstaranie záhradných kompostérov v 
meste Nová Baňa.
Ďalšie informácie:
- Sumarizačnú aktualizáciu projektov za rok 2022 

nájdete v banneri EUROFONDY/PROJEKTY 
na webovej stránke mesta. 
VN Tajch
Mesto Nová Baňa začiatkom januára 2023 
obdržalo odpoveď o nezaradení žiadosti 
o poskytnutie prostriedkov, nakoľko nie je 
možné projekt zaradiť do žiadnej činnosti v 
rámci špecifikácie pre mimoriadne dotácie 
vydanej na rok 2022. Po našej konzultácii na 
Envirofonde sa prihlásime do novej výzvy, 
ktorá bude vyhlásená začiatkom februára 
2023. Podmienky v tejto novej výzve by mali 
umožniť byť s našou žiadosťou zaradený medzi 
oprávnených žiadateľov. Táto problematika 
bude aj predmetom rokovaní komisií pri MsZ 
a Mestského zastupiteľstva mesta Nová Baňa.

PhDr. Lenka Šubová
manažér projektov, komunikácie, propagácie

Spolurozhoduj o využití časti financií mesta

Participatívny rozpočet umožňuje 
obyvateľom mesta s trvalým pobytom 
spolurozhodovať o využití časti 

prostriedkov z rozpočtu mesta. Ide o možnosť 
vytvoriť pre obyvateľov mesta,  ako aj pre 
formálne organizácie a neformálne skupiny so 
sídlom v Novej Bani alebo ktoré
pôsobia v Novej Bani priestor spolupodieľať sa 
na rozvoji mesta, zlepšiť napĺňanie potrieb a 
priorít obyvateľov, vťahovať ich do verejného 
života a diania, napomáhať modernizovať správu 
vecí verejných, zvýšiť efektívnosť, legitímnosť a 
transparentnosť verejného rozhodovania.

Finančné prostriedky na rok 2022 v celkovej 
sume 5 000 eur sú vyčlenené na komunitné 
projekty s verejnoprospešným účelom a 
týkajú sa týchto oblastí:
• doprava a komunikácie
• životné prostredie
• kultúra
• šport
• sociálna pomoc a sociálne služby
• história, tradície, folklór
• propagácia, komunikácia a marketing.
Uzávierka podania projektov je do 31.3.2023.

V mesiaci apríl sa uskutoční výber projektov 
v komisiách pri MsZ a následne schválenie v 
MsZ. Od mája sa začne realizácia schválených 
projektov.
Podrobné informácie a spôsob podania 
projektov je uvedený na webovej stránke mesta 
v sekcii Participatívny rozpočet.
Participatívny rozpočet vychádza z celosvetovo 
uznávaného konceptu. Tak neváhaj a zapoj sa 
do tohto celosvetového trendu práve vo svojom 
meste!!!

PhDr. Lenka Šubová
manažér projektov, komunikácie, propagácie 

Umiestnenie AED defibrilátorov

Defibrilátor pomáha poskytnúť 
bezodkladnú prvú pomoc pri zástave 
srdca ešte pred príchodom záchranárov. 

Dojazd záchranky do odľahlejších miest môže 
trvať aj desiatky minút, pritom rozhodujú 
sekundy, preto je dôležité, aby boli defibrilátory 
čo najbližšie k ľuďom. Jeho obsluhu zvládne 
naozaj každý.
Obdivuhodná a, ako ukázala prax, aj veľmi 
potrebná iniciatíva „AED do každej obce” vznikla 
pod Tatrami pred piatimi rokmi. Stoja za ňou 
tamojší záchranári z občianskeho združenia 
Záchrana, ktorí neúnavne bojujú za záchranu 
ľudských životov a umiestňovanie AED 
defibrilátorov na verejných priestranstvách.

V meste Nová Baňa nájdete AED defibrilátori:
• budova Mestského úradu Nová Baňa (na stene 
pri Informačnom centre)
• budova zdravotníckeho zariadenia ZDRAVIE, 
Švantnerova ul. 23 (vstupná chodba 1. 
poschodie)
• Hasičská stanica v Novej Bani, Kollárova 17 
(nonstop).
Ľudský život má predsa nevyčísliteľnú hodnotu 
a možnosť dostupného AED defibrilátora na 
verejnom priestranstve sa odzrkadlí v kvalite 
života obyvateľov.

PhDr. Lenka Šubová
manažér projektov, komunikácie, propagácie 

foto: archív MsÚ

Sociálny podnik
mesta Nová Baňa, s.r.o.

ponúka PRÁCE
V ZÁHRADE

5,50 EUR/hod.
Objednávky na telefónnom 

čísle: 0917 711 107
e-mailom:

socialnypodnik@novabana.sk
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MESTO NOVÁ BAŇA
Námestie slobody 1, 968 01  Nová Baňa

podľa § 9a, ods. 9  zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov a podľa § 281 až § 288 Obchodného zákonníka

vyhlasuje  obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na nájom nebytových priestorov určených najmä 

na kancelárske účely  alebo poskytovanie služieb 

A. PREDMET SÚŤAŽE
1. Predmetom súťaže je uzatvorenie nájomnej zmluvy na nájom 
nebytových  priestorov v budove súp. č. 36, na ulici Bernolákovej č. 11 
v Novej Bani, 1. poschodie. Nehnuteľnosť je vo vlastníctve mesta Nová 
Baňa, zapísaná Okresným úradom Žarnovica, katastrálnym odborom na 
LV č. 3853. Predmet nájmu konkrétne:
Aktuálna ponuka na nájom  voľných nebytových priestorov na ulici 
Bernolákovej 11 v Novej Bani:

Nebytový
priestor číslo

Rozloha Minimálna cena Umiestnenie

1 14,50 m2 40,-eur/m2/rok 1.poschodie

2 32,90 m2 40,-eur/m2/rok 1.poschodie

Doba nájmu: neurčitá s trojmesačnou výpovednou lehotou
2. Minimálna výška nájomného za prenájom nebytového priestoru 
je stanovená v tabuľke a je uvedená bez služieb spojených s nájmom 
nehnuteľnosti. Služby spojené s užívaním nebytového priestoru (energie – 
teplo, elektrická energia, voda) sú účtované osobitne a hradí ich nájomca. 

B. PODMIENKY SÚŤAŽE
1. Uzatvorenie nájomnej zmluvy sa uskutoční formou elektronickej aukcie, 
prostredníctvom aukčného systému.
2. Záujemca predloží vo svojom návrhu nájomnej zmluvy:
• označenie účastníka súťaže  
- pri fyzickej osobe: meno, priezvisko, rodné priezvisko, dátum narodenia, 
rodné číslo, miesto trvalého pobytu, č. účtu;
- pri právnickej osobe a fyzickej osobe podnikateľovi: obchodné meno, 
sídlo alebo miesto podnikania, právna forma, identifikačné číslo, DIČ 
alebo IČ DPH, označenie štatutárneho orgánu s uvedením oprávnenia 
ku konaniu, č. účtu;
• označenie nebytového priestoru v predloženom návrh nájomnej zmluvy, 
o ktorý má záujemca záujem (záujemca môže súčasne predložiť v jednom 
návrhu ponuku o viaceré nebytové priestory);
• návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy na nájom nebytových priestorov, 
za ktorý vyhlasovateľ považuje ponúknutú výšku nájomného  za nebytové 
priestory uvedenú v eur/m2/rok, účel nájmu s dátumom a podpisom 
záujemcu;
• vyhlásenie účastníka súťaže, že súhlasí so všetkými vyhlásenými 
podmienkami súťaže; 
• kontakt: telefón a e-mail; 
• písomné čestné vyhlásenie účastníka súťaže, že ku dňu podania návrhu 
nemá žiadne splatné záväzky voči mestu  Nová Baňa a organizáciám, 
ktoré sú zriadené mestom.
3. Návrh musí byť vyhotovený v slovenskom jazyku a je možné ho meniť, 
dopĺňať alebo odvolať iba do skončenia lehoty na podávanie návrhov.
4. Lehota na podávanie návrhov: Návrh nájomnej  je potrebné doručiť 
najneskôr do 15.03.2023 – streda do 12.00 hod. v zalepenej obálke so 
spätnou adresou záujemcu
na adresu: Mestský úrad, Námestie  slobody  1, 968 01  Nová Baňa, s 
označením hesla:
„1.OVS – uzatvorenie nájomnej zmluvy – nebytové priestory Bernolákova 11, 
 - NEOTVÁRAŤ!“
5. Otváranie a vyhodnotenie návrhov sa uskutoční  po skončení lehoty na 
podávanie návrhov.
6. V prípade predloženia dvoch a viacerých návrhov sa stanoví termín 
uskutočnenia elektronickej aukcie (za úvodné cenové ponuky budú 
považované ceny uvedené v návrhoch) a uskutoční sa elektronická 
aukcia na nájom nebytových priestorov. V prípade predloženia len 
jedného návrhu sa elektronická aukcia neuskutoční.
7. Kritériom pre určenie víťaza súťaže je NAJVÝHODNEJŠÍ NÁVRH NA 
UZATVORENIE NÁJOMNEJ ZMLUVY.
8. Priebeh súťaže je neverejný.

9. Oznámenie vybraného návrhu: Víťazovi súťaže bude výsledok súťaže 
oznámený bezodkladne po skončení elektronickej aukcie, resp. po 
vyhodnotení návrhu v prípade predloženia len jedného návrhu. Rovnako 
vyhlasovateľ bez zbytočného odkladu po ukončení súťaže upovedomí 
ostatných účastníkov súťaže, ktorí v súťaži neuspeli, že ich návrhy sa 
odmietli.
10. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo realizovať komunikáciu prevažne 
elektronickou formou.
11. V prípade, že nebude s úspešným účastníkom súťaže uzatvorená 
nájomná zmluva  z dôvodov na strane účastníka, môže vyhlasovateľ 
uzavrieť nájomnú zmluvu   s účastníkom, ktorý sa vo vyhodnotení 
obchodnej verejnej súťaže umiestnil ako ďalší v poradí. 
12. Vyhlasovateľ je oprávnený rokovať o uzatvorení nájomnej zmluvy  aj 
v prípadoch, ak z akýchkoľvek dôvodov účastník, ktorého ponuka bola 
najvyššia, neuzavrie nájomnú zmluvu v lehote určenej vyhlasovateľom 
súťaže.
13. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnuť uchádzača v prípade, ak 
tento je alebo v minulosti bol dlžníkom vyhlasovateľa, resp. organizácie, 
ktorá je zriadená mestom.
14. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo zmeniť podmienky súťaže alebo 
súťaž zrušiť podľa § 283 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka. 
Vyhlasovateľ túto skutočnosť oznámi účastníkom súťaže a uverejní ju 
spôsobom, ktorým vyhlásil podmienky súťaže. 
15. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené návrhy 
podľa § 287 ods. 2 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka 
a ukončiť obchodnú verejnú súťaž bez výberu súťažného návrhu. 
Vyhlasovateľ túto skutočnosť oznámi účastníkom súťaže a uverejní ju 
spôsobom, ktorým vyhlásil podmienky súťaže. 
16. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo v prípade zistenia, že súťažný návrh 
je neúplný alebo nespĺňa podmienky vyhlasovateľa uvedené v súťažných 
podkladoch, vyradiť návrh z OVS.
17. Po skončení súťaže vyhotoví vyhlasovateľ zápisnicu z vyhodnotenia 
súťaže, kde uvedie víťaza súťaže, označenie všetkých záujemcov a ich 
cenové návrhy.
18. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo neuhrádzať náklady, ktoré 
účastníkom vznikli v spojení s účasťou na súťaži.

C. PODMIENKY ZMLUVY
1. Víťaz súťaže sa zaväzuje spolupracovať s vyhlasovateľom na realizácii 
nájomnej zmluvy a jej podpise.
2. Označenie vyhlasovateľa ako prenajímateľa je nasledovné:
M e s t o    Nová  Baňa 
zastúpené Mgr. MVDr. Branislavom Jaďuďom, MBA,  primátorom  mesta
sídlo: Námestie slobody 1, 968 01 Nová Baňa	
IČO: 00 320 897
DIČ: 2021111455
Bankové spojenie: 	 Všeobecná úverová banka, a. s.  
Číslo účtu: 14429422/0200	
IBAN: SK19 0200 0000 0000 1442 9422
BIC: SUBASKBX
3. Ďalšie podstatné podmienky zmluvy:
(a) splatnosť nájomného (v štvrťročných splátkach, štvrťročne dopredu)      
a  spôsob jeho platenia (prevodom na účet, resp. v hotovosti do pokladne 
MsÚ);
(b) podmienky refakturácie energie – voda, elektrická energia –  fakturácia 
od prenajímateľa, na základe vystavených faktúr od dodávateľa energií;
(c) úspešný uchádzač súťaže je povinný uzatvoriť zmluvu o spôsobe 
úhrady za spotrebu tepla – dodávky tepla s Mestským bytovým podnikom        
Nová Baňa, s.r.o. so sídlom Bernolákova 11, Nová Baňa. 

D. ĎALŠIE INFORMÁCIE
Záujemcovia majú možnosť obrátiť sa ohľadom podmienok súťaže  a 
obhliadky priestoru na kontaktnú osobu: Lýdia Adamcová, samostatná 
odborná referentka, MsÚ Nová Baňa, Námestie slobody č. 1, 968 01 
Nová Baňa, Oddelenie výstavby a investícií, stavebného úradu, životného 
prostredia a správy majetku č. dverí 23 na 1. posch., e-mail: adamcova@
novabana.sk, príp. na telefónnom čísle:   045 / 67 82 822. 
OVS  je zverejnená na úradnej  tabul i  a internetovej  stránke 

mesta Nová Baňa www.novabana.sk.
		    
V Novej Bani dňa 30.januára 2023

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA 
primátor mesta
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Výzva na podanie návrhov
na Vyhlásenie najúspešnejších športovcov, trénerov

a zaslúžilých funkcionárov mesta Nová Baňa za rok 2022

V rámci prezentácie športu vyhlasuje 
mesto Nová Baňa najúspešnejších 
športovcov, trénerov a zaslúžilých 

funkcionárov mesta Nová Baňa. Oceňuje ich 
vynikajúce výsledky a reprezentáciu mesta za 
rok 2022. 
Na základe výsledkov podaných návrhov budú 
vyhlásení  tí najúspešnejší bez určenia poradia 
v nasledovných kategóriách: 

1. Jednotlivci juniori – mládež do 19 rokov
(3 ocenenia)
2. Jednotlivci seniori -  od 19 rokov
(3 ocenenia)
3. Kolektívy  - mládež a dospelí
(1 ocenenie - mládež, 1 ocenenie - dospelí)
4. Zaslúžilí funkcionári, tréneri a športovci
(1 ocenenýinadi60irokov, ktorýinebolidoposiaľ 
ocenený)  

5.Tréner roka
(1 ocenený)

Navrhnutí jednotlivci museli byť v roku 2022 
registrovanými členmi klubu, ktorý má sídlo 
na území mesta Nová Baňa alebo s trvalým 
pobytom v meste Nová Baňa.  
Kolektív môže byť hodnotený za predpokladu, 
že má sídlo na území mesta Nová Baňa a 
reprezentuje mesto Nová Baňa.
Za športový kolektív sa považuje v kolektívnych 
športoch celé družstvo, v individuálnych 
športoch štafeta.
Kritériá na nomináciu: 
Jednotlivci:
- umiestnenie do 3. miesta v obvodných, 
regionálnych, krajských a republikových 
súťažiach;

- účasť v reprezentačných výberoch Slovenska 
v medzinárodných a medzištátnych súťažiach;
- účasť na OH, majstrovstvách sveta, Európy a 
iných svetových a európskych podujatiach.

Športový klub kolektívneho športu môže 
navrhnúť iba po jednom športovcovi v rámci 
družstva.

Kolektívy  - mládež a dospelí:
- umiestnenie do 3. miesta v obvodných, 
regionálnych, krajských a republikových 
súťažiach;
- účasť a umiestnenie vo svetových alebo 
európskych súťažiach.
Zaslúžilí funkcionári, tréneri a športovci:
- bývalí vynikajúci športovci, dlhoroční 
pracovníci a funkcionári v oblasti športu v rámci 
mesta Nová Baňa;
- tréneri - dosiahnuté športové výsledky s 
jednotlivcami, kolektívom alebo klubom so 
sídlom na území mesta Nová Baňa.
Tréner roka:
- dosiahnuté športové výsledky s jednotlivcami, 
kolektívom alebo klubom v danom roku, ktorý 
má sídlo na území mesta Nová Baňa.
Návrh na ocenenie musí obsahovať:
• základné údaje o navrhovanom: meno a 
priezvisko, trvalý pobyt (mesto), športový klub, 
názov podujatia (Majstrovstvá SR, Európy a 
pod.), krajina, dátum;
• druh športu, disciplína, kategória;
• dosiahnutý výsledok – umiestnenie na podujatí 
s priloženou kópiou dokladu o dosiahnutom 
výsledku (výsledková listina, diplom); 
• úroveň dosiahnutých výsledkov v súťaži 
(obvodná, regionálna, krajská,...);
• fotografia v elektronickej podobe (zo 
športového zápolenia alebo na stupni víťazov).
Nominácie podávajú: 
• športové kluby mesta Nová Baňa;
• občania mesta Nová Baňa (návrh musí byť 
potvrdený športovým klubom, že športovec je 
členom športového klubu so sídlom na území 
mesta Nová Baňa; v prípade, že nie je členom 
športového klubu pôsobiaceho na území mesta, 
musí mať trvalý pobyt v meste Nová Baňa).
Nominácia musí byť podaná na 
štandardizovanom formulári zverejnenom 
na webovej stránke https://www.novabana.
sk/obcan/sport/vyhlasenie-najuspesnejsich-
sportovcov-trenerov-zasluzilych-funkcionarov   
do 17. marca 2023 na adresu: Mestský úrad 
Nová Baňa, Oddelenie kultúry, športu a 
mestskej knižnice, Námestie slobody č. 1, 968 
01  Nová Baňa alebo elektronicky na e-mail: 
kultura@novabana.sk.
Anonymy a odkazy na webové stránky 
nebudú akceptované.

Dagmar Lachká, MsÚ Nová Baňa
Odd. kultúry, športu a mestskej knižnice

foto: BIXABAY
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Maľovaná výzva od spoločnosti Knauf Insulation

Knauf Insulation Nová 
Baňa je jediným 
závodom na výrobu 

kamennej minerálnej vlny 
s dlhoročnou tradíciou 

na Slovensku. Je to podnik, ktorý kladie veľký 
dôraz na životné prostredie. Okolie, v ktorom 

sa nachádza, nie je jednotvárne a má mnoho 
dominantných prvkov.  A tu vznikla myšlienka 
zamestnancov spoločnosti obdarovať majiteľa, 
pána Alexandra Knaufa originálnou výtvarnou 
prácou. Oslovili žiakov Spojenej školy v Novej 
Bani, aby cez svoju optiku výtvarne stvárnili 
priestory podniku v symbióze s priľahlou 
prírodou a inými blízkymi objektami.  Žiaci 
našej školy vytvorili zaujímavé a jedinečné 
diela, ktoré zdobia interiér spoločnosti Knauf 
Insulation, ale len jeden obraz bol vyhodnotený 
ako najzaujímavejší a bol darovaný pánovi 
Alexandrovi Knaufovi pri príležitosti jeho 
návštevy podniku. Vzniklo zaujímavé prepojenie 
priemyselného spracovania prírodnej suroviny 
a jemných ťahov maliarskymi nástrojmi 
vedenými rukami mladých ľudí so zdravotnými 
obmedzeniami. Svoj pohľad, hravosť, fantáziu 
a dôraz na detail vložil do víťaznej kresby Erik 
Filipek, žiak Odborného učilišťa Spojenej školy 
Nová Baňa. Pán Alexander Knauf bol darom 
nadšený a obraz bude zdobiť stenu v jeho 
kancelárii. Ako poďakovanie pán Alexander 
Knauf poslal Erikovi ďakovný list a nádhernú 

sadu maliarskych potrieb, ktorú mu prišla 
osobne odovzdať pani  Petra Pohorelec s 
odkazom, aby svoj talent rozvíjal ďalej. 

ĎAKUJEME za spoluprácu!
text a foto: Spojená škola

Nová Baňa

2% dane pre ZUŠ
V mene Rodičovského združenia pri Základnej umeleckej škole v Novej Bani 

si vás aj tento rok dovoľujeme osloviť s prosbou o darovanie
vašich 2 % z daní na činnosť ZUŠ. 

Tlačivo a potrebné údaje na vyplnenie nájdete na našej stránke
www.zusnovabana.edupage.org. 

Ďakujeme. 

P
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ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC
Zemaňácky spravodaj

Do nového 
kalendárneho 
roka sme 

vykročili oddýchnutí a 
plní elánu. S chuťou 
sme sa pustili do 

práce. Kým koncom minulého roka deti trávili 
čas tým, aby urobili radosť iným - plnili šťastím 
krabice od topánok, piekli drobné pečivo, tvorili 
rôzne ikebany a darčeky pre svojich blízkych, 
začiatkom tohto roka im boli odmenou zábavno 
- edukačné polepy a banery na chodbách školy. 
Deti si tam môžu zábavnou formou opakovať 
učivo z matematiky a slovenského jazyka. 
Na druhom stupni sú to futbalové ihrisko a 
Človeče, nehnevaj sa, takže žiaci môžu tráviť 
prestávky zmysluplnejšie. Na chodbách pribudli 
nové police s knihami, ktoré si deti môžu 

kedykoľvek požičať, a nové akvárium. Toto 
všetko prispieva k zútulňovaniu školských 
priestorov. Zaslúženej renovácie sa dočkal aj 
internet, takže dúfame, že už bude fungovať 
k všeobecnej spokojnosti. Nový šat dostala aj 
učebňa IKT, do ktorej pribudol nový nábytok aj 
nové počítače. Omladenia sa dočkal aj knižný 
fond v našej knižnici, ktorá je teraz celá nová, 
krásna a voňavá. Na najvyššom poschodí sa 
dokončuje PLANÉTKA POKOJA, ktorej priestor 
je prispôsobený na načerpanie novej energie, 
upratanie si myšlienok alebo na malý únik z 
reality. V jazykových učebniach pribudli tuli-
vaky, ktoré sa dajú zmysluplne využiť pri práci 
i na relax. Aktuálne prebieha aj reorganizácia 
náraďovne, kde všetko náradie sa premiestnilo 
bližšie k átriu, kde sa využíva, a v miestnosti, 
kde bolo predtým, vzniká kabinet a pracovný 
priestor pre učiteľky 1. stupňa. Dobrou správou 
je aj to, že sme z Plánu obnovy získali od 01. 
02.  ďalšieho asistenta učiteľa.
Práca i obnova ide od ruky a my dúfame, že 
toto všetko prispeje k tomu, aby sa žiaci v škole 
cítili príjemne a brali ju nielen ako miesto, kde 
čerpajú nové vedomosti, ale aj ako miesto 
pokoja, kde zažijú s kamarátmi aj kopec 
zábavných vecí.

Mgr. Denisa Bátorová                                                                                                                    
foto: archív ZŠ

Čo nového v ZŠ sv. Alžbety

Vďaka intenzívnemu 
hlasovaniu rodičov a 
priateľov školy sa nám opäť 

podarilo zvíťaziť v internetovom hlasovaní o 
Športovú akadémiu Mateja Tótha.. Budeme 
sa so žiakmi stretávať na dvoch tréningových 
jednotkách týždenne. Trénermi športovej 
akadémie sú Mgr. I. Hoghová a Mgr. A. 
Štullerová, ktoré absolvovali víkendové školenie 
v Trenčíne  za účasti Mateja Tótha. Tešíme sa 
na nové skúsenosti a zážitky, ktoré nám tento 
projekt prinesie.
Žiakom 1. – 4. ročníka sme v januári ponúkli 

korčuľovanie na Zimnom štadióne v Leviciach. 
Deti tak mohli prežiť príjemné športové 
popoludnie, kde nechýbali neisté pohyby na 
ľade, pády, ale aj veľa smiechu a zábavy. O 
túto aktivitu bol veľký záujem, a preto sme  si 
korčuľovanie radi zopakovali.
Po nástupe školskej psychologičky Mgr. 
Kataríny Budinskej na materskú dovolenku 
nastúpila na jej miesto Mgr. Kamila Shevchuk.  
Náplňou jej činnosti je individuálna práca so 
žiakmi na základe žiadosti žiaka, rodiča alebo 
učiteľa, potom je to skupinová práca s triedami. 
Pracuje aj so žiakmi so špeciálnymi výchovno-
vzdelávacími potrebami, spolupracuje s 
učiteľmi aj rodičmi.Vedie tiež so žiakmi besedy 
na témy: Kreativizácia – rozvoj nadania, Zdravý 
životný štýl, Trestnoprávna zodpovednosť 
mladistvých – prevencia šikanovania a 
kyberšikanovania, Bezpečne na sociálnej sieti, 
Psychohygiena.  Deti v škole, hlavne v období 
dospievania, čím ďalej tým viac potrebujú vedľa 
seba odborníka – psychológa, ktorý bude 
na škole denne prítomný, bude denne riešiť 
psychologické problémy školy, žiakov, rodičov, 
učiteľov, vypočuje, porozpráva sa s nimi, 
poradí, povzbudí, dodá nádej, aktívne sa bude 

spolupodieľať na riešení vzniknutých ťažkostí 
a problémov, pomáha pri  zefektívňovaní 
práce v škole, pri  rozvoji pozitívnej klímy v 
škole,  pri budovaní úcty, rešpektu, priateľstva 
medzi deťmi, pri rozvoji efektívnej komunikácie 
medzi školou a rodičmi. Naša nová školská 
psychologička o svojej práci vraví: „Práca 
školského psychológa je nádherná práca s 
deťmi, ktoré pokiaľ vycítia, že to myslíte s nimi 
dobre a uprimne, veľa, veľa vám vrátia naspäť. 
Práca s deťmi je možno niekedy vyčerpávajúca, 
ale rovnako osobná a nesmierne inšpirujúca.“
Spolu s kolegyňami Mgr. Katarínou Královou a 

Mgr. Stanislavou Polcovou sme napísali projekt 
s názvom Alžbetkino srdce a uchádzali sme sa 
o grant z nadácie SPP. Uspeli sme a podarilo 
sa nám získať maximálnu sumu 1500, - €, 
ktorú využijeme na prípravu muzikálu Trojruža 
a špeciálne vydanie školského časopisu 
Svetielko. Jeho premiéra bude uvedená v 
rámci osláv 30. výročia založenia školy. Pri tejto 
príležitosti pripravujeme benefičný program 
určený pre verejnosť.
V okresnom kole olympiády v anglickom jazyku 

sa darilo Adamovi Zumerlingovi, ktorý obsadil v 
okresnom kole 1.miesto v kategórii 1B a postúpil 
do krajského kola.  Úspešnou riešiteľkou bola 
Nikola Štrbová v kategórii 1A.
V školskom kole biologickej olympiády v 

kategórii teoreticko – praktická časť skončil na 
1. mieste  Martin Zimerman, na 2.mieste Adam 
Kasan a na 3.mieste Natália Paučeková. Títo 
traja žiaci postúpili do okresného kola. 
Úspešným žiakom blahoželáme a ďakujeme 

pedagógom, ktorí ich na súťaž pripravili. 
Zároveň im prajeme veľa úspechov vo vyšších 
kolách súťaží.

PaedDr. Monika Solčanová

Venujte nám svoje 2%
Milí priatelia Gymnázia 
Františka Švantnera,

ďakujeme za vaše 2%, ktoré 
aj v roku 2022 boli poukázané 

SRRZ-RZ pri Gymnáziu Františka 
Švantnera vo výške 2 147 €. 

Údaje o prijímateľovi:
IČO: 173196170658  Právna 
forma: občianske združenie 

Obchodné meno: SRRZ-RZ pri 
Gymnáziu Františka Švantnera 

Sídlo: Bernolákova 37/9,
Nová Baňa,  968 01 

2 % z vašich daní 2022 pre GFŠ 
sú dobrou voľbou. Finančné 

prostriedky, ktoré naša škola aj 
vaším pričinením získa, budú 
použité na modernizáciu jej 

vnútorných i vonkajších priestorov, 
na nákup školských pomôcok 
a skvalitňovanie vyučovacieho 

procesu.

Ďakujeme!



 ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC

NOVOBANSKÉ NOVINY     11FEBRUÁR  2023

Vyplácanie motivačných štipendií pokračuje

Mesto Nová 
Baňa aj 
v novom 

k a l e n d á r n o m 
roku podporilo 
m y š l i e n k u 
u d e ľ o v a n i a 
m o t i v a č n ý c h 

štipendií vo výške 3500 EUR a my sa tešíme, 
že škola opäť dostala príležitosť pokračovať 
v tomto výnimočnom projekte vďaka podpore 
mesta, v ktorom sídli.
Podľa nastavených kritérií, ktoré nájdete na 
webovej stránke školy, získavajú na konci 1. 

polroka školského roka štipendium vo výške 
30€ žiaci s priemerom 1,00. Tentokrát sú to:
- Patrícia Búryová, Alexandra Marková, Petrana 
Mäsiarová, Lucia Rybárová, Samuel Struhár, 
Alex Zboran z oktávy;
- Juraj Majzler zo 4.A;
- Henrieta Haringová z 3.A;
- Liliana Kapráliková, Miriama Kosejová, Peter 
Papánek, Eva Žilková z 2.A;
- Ivana Balážiová, Lýdia Bratková, Monika  
Ďurianová, Eliška Kotrusová, Matúš Martinec, 
Samuel Pauček z 1.A. 
Martin Bánský zo 4. A získal štipendium vo 

výške 30€ za reprezentáciu školy vo Fyzikálnom 
korešpondenčnom seminári a využil ho na 
čiastočnú úhradu zimného sústredenia mladých 
fyzikov, ktorého sa zúčastnil koncom januára na 
Floriho chate v blízkosti Bardejova.
Všetkým aktuálnym štipendistom blahoželáme a 
veríme, že budú motiváciou pre ďalších žiakov!
Ďakujeme vedeniu mesta a poslancom za 
túto formu podpory jediného gymnázia v 
žarnovickom okrese a tešíme sa na ďalšiu 
spoluprácu!

PaedDr. Renáta Juhásová

Na ceste k mužom

V našom gymnáziu si ctíme patriotizmus a 
sme radi, keď sa bývalí absolventi k nám 
vracajú už ako profesionáli vo svojom 

odbore. Ďalším z nich je aj Mgr. Patrik Bartoš, 
ktorý aktuálne pôsobí ako psychológ v Centre 
práce s mládežou vo Zvolene. Ponúkol pre 
našu školu workshop pre mladých mužov, ktorý 
sa aktuálne realizuje na Slovensku i v Čechách 
vďaka podpore projektu Erasmus+. Hlavnou 
myšlienkou projektu je podporiť chlapcov a 
mladých mužov na ceste k dospelosti a zrelosti, 
aby sa dokázali zorientovať v tom, čo znamená 
byť mužom v 21.storočí, aká je ich cesta a v 
koho chcú vyrásť a dozrieť. V našej spoločnosti 
vplyvom vysokej rozvodovosti i silnejším 
zastúpením žien v radoch pedagógov chýbajú 
mužské vzory a zároveň sa so zmenami 
tradičného vnímania mužsko - ženských rolí 
vynára množstvo otázok, na ktoré sa snažia 
lektori projektu reagovať. Naši študenti 3.A 
mali možnosť stretnúť sa 12.januára s koučom 

venujúcim sa zážitkovej 
pedagogike Tomášom 
Pešekom a jeho tímom, 
ktorý pracuje s mladými 
mužmi invenčným a 
neformálnym spôsobom. 
Úvodné stretnutie na 
pôde našej školy otvorilo 
dvere k vnímaniu muža v 
21.storočí prostredníctvom 
prednášky, videa, 
p r e z e n t á c i e , 
interaktívnych aktivít a 
diskusie so študentmi. 
Tí po skončení workshopu ocenili najmä 
priateľskú a neformálnu atmosféru založenú 
na rovnocennosti, v ktorej celé stretnutie 
prebiehalo. Pozitívna spätná väzba zo strany 
študentov nás utvrdila v tom, že venovať priestor 
takýmto aktivitám je prospešné, preto budeme 
vytvárať príležitosť zažiť si to na vlastnej koži 

aj pre mladých mužov z ďalších tried, aby sa 
mohli rozvíjať v mužskom prostredí, kde sa 
môžu otvorene rozprávať bez porovnávania či 
zhadzovania a dospieť k zdravej zrelosti.

text a foto: GFŠ

Školský ples gymnazistov

Začiatok kalendárneho roka je spojený s 
organizovaním zábav, plesov a bálov a 
po trojročnej prestávke sme opäť plesali 

aj my - gymnazisti.

V piatok 27.1. sa vyše 80 žiakov, pani 
profesorky a naša pani psychologička zabávali 
v priestoroch CVČ. Za celovečernú prítomnosť 
ďakujeme aj našej pani riaditeľke. Večer sa 

niesol v príjemnej atmosfére a výbornej 
nálade, ku ktorej nám hral DJ Rasťo 
Uhrecký. O krásne vyzdobené stoly a sálu 
sa postaral školský parlament s pomocou 
4.A. Chutné chlebíky vyrobili dievčatá z 
1.A s pomocou pani profesorky RNDr. D. 
Benčatovej. Za výborné pagáčiky a koláče 
ďakujeme žiakom zo všetkých tried.
K skvelému občerstveniu sa pridal aj 
bohatý program, ktorý vyvrcholil tradičným 
korunovaním kráľa a kráľovnej plesu. 
Svoje tanečné umenie nám predviedli 
aj súrodenci Lýdia a Samuel Bratkovci. 
Za bohatú tombolu ďakujeme všetkým 
sponzorom, ktorými boli nielen podniky v 
Novej Bani a v okolí, ale aj rodičia našich 
študentov či pani profesorky. Výťažok z nej 
bude použitý na ďalšiu činnosť školského 
parlamentu a ním organizované akcie.
Veľká vďaka patrí aj našej koordinátorke 
pani profesorke Mgr. Eve Budinskej, ktorá 
do plánovania plesu vložila veľké úsilie 
a svoj voľný čas. Ďakujeme všetkým 
zúčastneným, veríme, že pozitívne pocity z 

tejto krásnej akcie zostali aj vo vás a tešíme sa 
na vás opäť o rok!

Školský parlament pri GFŠ Nová Baňa



novobanského gymnázia 
z Plánu záchrany troch 
gymnázií v rámci BBSK sú 
dva veľké kroky vpred, na 
ktoré sme MIMORIADNE 
HRDÍ.

PaedDr. Renáta 
Juhásová
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Zaradili sme sa medzi školy s veľmi dobrými výsledkami žiakov 

Naše malé gymnázium získalo v 
aktuálnom hodnotení INEKO 4. miesto 
v rámci Banskobystrického kraja, 3. v 

rámci gymnázií v pôsobnosti BBSK.
Tento krásny úspech je výsledkom obetavej 
práce pedagógov, školskej psychologičky 
i nepedagogických zamestnancov školy, 

výsledkom snahy našich študentov a výsledkom 
podpory rodičov, ktorí na našu školu nezanevreli 
ani v jej ťažkých časoch.
ĎAKUJEME každému, kto nás akýmkoľvek 
spôsobom podporuje, lebo je to náš, aj váš 
úspech!
Posun o 5 miest vyššie v rebríčku a vyňatie 

Spevácky zbor Cantus Monte Regis prijíma  nových členov!
Nábor sa koná vždy v utorok od 17:00 hod. v ZUŠ Nová Baňa.

Tešíme sa na vás!

Ďakuje všetkým, 
ktorí aj tento rok venujú svoje 2% 

z daní nášmu občianskemu 
združeniu:

Nová Baňa, Dodekova 198/28
IČO: 51237130

SK63 0900 0000 0051 4885 4996

ĎAKUJEME!
Zo života 
v našom 
meste
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Poďakovanie autorkám fotokníh 

Mesto Nová Baňa touto cestou vyslovuje poďakovanie za spoluprácu 
autorkám fotokníh Erike Kopernickej s titulom Čarovná Nová Baňa 
a Tatiane Maruškovej s titulom Banícka kolónia Vŕšky. Fotoknihy 

zachytávajú zábery spoločenského, prírodného, historického a kultúrneho 
prostredia, momenty významných udalostí i bežných dní. Zároveň autorkám 
želá veľa tvorivosti a inšpirácie vo svojej práci s vynikajúcimi výsledkami ako 
doposiaľ.

text a foto: MsÚ Nová Baňa

Novobanské špacírky 2
Knižná publikácia plná historických fotografií a zaujímavostí

z dejín nášho mesta
Novobanské špacírky 2., Ulicami mesta

v hodnote 30 eur je už v predaji! 

KNIHU SI MÔŽETE ZAKÚPIŤ
v Informačnom centre mesta Nová Baňa. 

P
ríspevok neprešiel jazykovou korektúrou.
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Ignác Dodek, jeho vnútorný svet a osobnosť

Ignác Dodek nie je nik iný ako otec Karola 
Dodeka - jedného z najznámejších 
novobanských národovcov. V nasledujúcich 

riadkoch sa pokúsime priblížiť vám jeho osobu 
prostredníctvom unikátneho zápisníka, ktorý si 
Ignác viedol počas svojho života a Pohronské 
múzeum ho od roku 2007 starostlivo opatruje 
vo svojich zbierkach. Máme tak po rokoch 
netradičnú možnosť nahliadnuť do „vnútorného“ 
sveta jedného z hlavných členov novobanskej 
rodiny Dodekovcov.
Na začiatok si však Ignáca priblížime po 

faktografickej stránke. Narodil sa 2.7. 1835 v 
Humennom ako syn Andreja Dodeka a Anny, 
rodenej Toll. Okrem najstaršieho Ignáca sa im 
narodili aj syn Michal Ladislav (1837), Mária 
(1839) a dvojičky Ján a Juliana (1844). Jeho 
otca Andreja do Humenného pravdepodobne 
priviedlo kováčske remeslo. Všetko nasvedčuje  
tomu, že pôvodne pochádzal z novobanskej 
vetvy Dodekovcov- jeho rodičia zrejme boli 
Jakub Dodek a Katarína, rod. Mocsigay.
Ignác vyrastal v rodine, kde sa dedilo 

kováčske remeslo z otca na syna. Preto ani 
on nebol výnimkou a vyučil sa za kováča. Vo 
fonde Pohronského múzea máme zachovanú 
Ignácovu vandrovnú knižku, ktorá obsahuje 
jeho vonkajší zjav. Dozvedáme sa, že Ignác bol 
stredne vysokej postavy, mal gaštanovohnedé 
vlasy, sivé oči, veľký nos a stredne veľké ústa. 
Snáď dôležitejší je tu však zápis, vďaka ktorému 
vieme, že ho osud od augusta 1852 zavial späť 
do Novej Bane, kde do roku 1864 pracoval ako 
tovariš u kováčskeho majstra Štefana Dodeka 
- pravdepodobne svojho strýka. Nakoniec sa 
sem vrátil aj jeho otec Andrej, ktorý sa tu už 
ako 54-ročný vdovec v januári 1860 oženil s 
28-ročnou Annou, rod. Beňo. 
Svoje rodinné šťastie tu našiel aj samotný 

Ignác, ktorý sa dňa 22. 11. 1864 oženil s 
Annou, rod. Kopernickou pochádzajúcou zo 
susedných Brehov. Mali spolu tri deti. Najstarší 
syn Ladislav Jozef zomrel v detskom veku 
(30.10. 1865 - 6.11.1866). Dňa 2. 11. 1867 sa 
im narodil druhý syn Karol (známy novobanský 
národovec, otec maliara Eugena Dodeka) a 25. 
12. 1873 dcéra Štefánia Anna. Ignác Dodek tu 
pôsobil ako kováčsky majster, neskôr pracoval 
ako zamestnanec Novobanskej ľudovej banky 
(vznikla v roku 1886). Zomrel 6. 2. 1911 v Novej 
Bani.
Vráťme sa však späť k nášmu zbierkovému 

predmetu. Rozmerovo neveľký zápisník v 
hnedej koženej väzbe obsahuje tmavým 
atramentom písané poznámky, ktoré si doň 
Ignác pravdepodobne poznačil okolo roku 1898, 
pričom mnohé majú retrospektívny charakter. 

Na prvých stranách sú zaznamenané kľúčové 
momenty Ignácovho života, ako bol jeho sobáš 
a narodenie troch detí. „Bou som sobaseni dňa 
22ho Novembra roku 1864 o pou dvanactej 
hodine pred poludnim tižňovi den bou Utorok... 
moja žena bola narodena Roku 1847 dna 24 
Apríla, ja som bou narodeni Roku 1835 dna 2 
Julli vedla rodnih Listoh.“
Čoskoro na to sa im narodilo prvé dieťa - 

chlapec. Žiaľ, nebolo im dopriate dlho sa tešiť z 
tejto udalosti. „Narodil sa mi 1.chlapec dňa 30h 
Oktobra Roku 1865 v pondelok v noci o pou 
jedenactej a bou kersteni Ladislaus Jozef ale 
bou kersteni len 1 Novembra a zomrev dňa 6 
Novembra Roku 1866.“ Vysoká detská úmrtnosť 
nebola v tejto dobe ničím nezvyčajným. Ak sa 
narodilo slabšie dieťatko, alebo sa nakazilo 
nejakou z častých infekčných chorôb, bolo 
vzhľadom na vtedajšie poznatky a najmä na 
slabú sociálnu či zdravotnú situáciu vysoko 
pravdepodobné, že sa nedožije ani obdobia 
dospievania. Ženy počas života bežne prežili 
desať pôrodov, pričom dospelosti sa dožili 
napríklad len tri deti. Čo ako veľká rana musela 
byť pre Dodekovcov strata prvorodeného 
dieťaťa, ani ich život tým nekončil. Hneď 
nasledovný záznam znie: „Narodil sa mi Druhi 
chlapec Roku 1867 dňa 2ho Novembra sobotu 
po poludňi od 12tej do 1nej a kersteni bou 
Menom Karol.“ Táto udalosť bola významná 
nielen v rámci rodiny, ale aj v kontexte 
novobanských dejín, keďže prišiel na svet jeden 
z najznámejších a najvýznamnejších rodákov 
nášho mesta. 
Hneď za správou o narodení Karola je záznam 
o prijatí novobanského meštianstva. Už tento 
samotný fakt dokazuje, že išlo o mimoriadne 
dôležitú skutočnosť. „Za Meštjana som stav v 
Meste Novej Bani Roku 1872.“ Z iného zdroja 
vieme, že sa tak stalo 15. 3. 1872. Pri mene 
Ignáca Dodeka je tiež poznámka, že sa ide 
o ženatého kováča z Humenného, rímsko-
katolíka. Hoci Ignác už v Novej Bani býval 
istý ten rôčik, prijatý do stavu mešťanov bol 
až v danom roku. Opäť to nebol jav ničím 
nevídaný. To, že niekto trvalo žil v meste, 
mu ešte nezaručovalo, že bol automaticky aj 
mešťanom. Práve naopak, mešťania boli do 
svojich radov prísne vyberaní. Kandidát na 
prijatie musel byť dostatočne dôveryhodný, 
vážený a disponujúci určitým majetkom, keďže 
popri skladaniu meštianskej prísahy musel do 
mestskej pokladnice prispieť aj určenou sumou. 
V ďalšom období mu však titul mešťana prinášal 
množstvo výhod, ale i povinností. 
Vráťme sa späť k Ignácovi a jeho manželke 
Anne, ktorým sa 25. 12. 1873 narodilo ďalšie 
dieťa - dievčatko Štefánia Anna. Narodilo sa 
večer o 18-tej hodine a pokrstené bolo 28. 
12. Za touto radostnou správou nasleduje z 
ďalšieho roku skutočne kuriózna poznámka: 
„Dau som zastepit sipanice dovčatu Štefinki dna 
17ho Maja 874. Karolovi som dau stepit dna 24 
Maja.“ Vďaka tomu vieme, že samotný Karol 
Dodek ako aj ďalšie deti či dospelí boli už v 
tomto období očkovaní proti kiahňam (archaicky 
„sypanice“).

Týmto záznamom nám, žiaľ, končia poznámky 
týkajúce sa osobného života jednotlivých členov 
rodiny, nasledujú však občasné zápisy o počasí, 
dôležitých udalostiach a pozoruhodnostiach 
odohraných sa v meste Nová Baňa. Tie nie 
sú pre nás, samozrejme, o nič menej dôležité 
a pútavé. V nasledovných riadkoch vám 
ponúkneme tie najzaujímavejšie z nich: Zima na 
prelome rokov 1872/73 bola vraj veľmi mierna, 
takže kvety na „grunte“ kvitli po celý rok. Úroda 
na jeseň bola však veľmi slabá, len kapusty bol 
prebytok. 
Ďalšie záznamy týkajúce sa počasia sú až o 
desaťročie staré. „Roku 1882 dna 22 Marca 
bola hrmavica ai bliskanie ai hrom udreu do 
gupni. 26 Marca us brezkiňe boli vo kvete 
pri fare ai brezina zelena na gupni.“ Jún roku 
1883 bol však mimoriadne chladný, dokonca 
až mrazivý. Ľudia museli povyťahovať svoje 
teplé oblečenie. Ignác si tiež k tomu poznačil 
pranostiku: „Keď na den 24 Juni oblačno tedi 
vela snahu je cez zimu.“
Je tu aj záznam o pomerne rozsiahlych 

požiaroch v meste v rokoch 1875 a 1886, ale tiež 
o menších, zasahujúcich len jednotlivé domy, 
alebo záznam o dvoch zatopených mládencoch 
v Hrone či o prekrývaní veže na farskom kostole 
v roku 1898. Dozvedáme sa tiež také detaily, 
akým je výmena krovu na rodinnom dome 
Dodekovcov v roku 1878, kúpa lúky od presne 
vymenovaných „Brežianok“, či zakúpenie jednej 
bielej husi v roku 1882, ktorá už nasledovný 
rok vysedela deväť húsatiek. Poznačil si tu tiež 
radu, čo robiť pri bolesti zubu, alebo ako sa 
správať počas búrky, aby vás nezasiahol blesk. 
A práve táto časť je mimoriadne poučná: „Ked 
chceme sa pred hromovou ranou zabezpečit, 
najlepsie je, ked po čas burký zdržujeme sa v 
prostred izbe, teda vzdialene od steny, oklokov 
a pece. Podobne neni radno stat vedla naradia, 
na ktorom je mnoho kovu, ani nemame mat pri 
sebe kovove veci. Pod sivím nebom nestavajme 
sa vtedý pod stromy, ani ku murom vysokých 
budov alebo pod strechy ani v blizkosti vody 
tekucej alebo stojacej. Chodme zvolna, abi sme 
nie prisli do potu, aj ked sa vezeme, musime 
ist pomaly. Dvere miestnosti, v ktorej nachodí 
sa rodina po čas burky, treba otvorit, abi sa 
povetrie precistilo. Jestli to vetor alebo dast 
dovoli možeme obloky celkom otvorit, ak je 
burka v noci, vstavime a zapneme svetlo, abi 
sme v pripade nesstastia vo tme nezostali. Na 
to mesto, kde hrom udrel, nenie radno hned 
ist, ponevač často sa stava, ze  v par minutach 
na tom istom mieste esce raz udre. Hromovu 
ranov omraceneho treba rychle vyzliect, 
studenou vodou alebo octom do tvari a do 
laveho boku striekat, studene obklady na hlavu 
mu klast, amoniak k nosu pridržat, telo mokru 
kefu tret a dat mu klýstir a mydlom a solu. Jestli 
pozorujeme dobi ucinost a ak hromom udreni 
moze preglgat, vlejme mu do hrdla dakolko lizíc 
vína, ulozme ho do posteli a zavolajme lekára.“
Knižočka obsahuje tiež prepis básne, ktorá sa 

zrejme Ignácovi veľmi páčila, pod názvom „Opilý 
svet“ od A. Sládkoviča. To, že bol Karol Dodek 
zrejme v mnohom po svojom otcovi, dokazujú 
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„zrnká pravdy“- ako by sme 
ich dnes nazvali, teda životné 
múdrosti, ktoré starostlivo 
spísané tvoria v zošitku jeho 
najrozsiahlejšiu časť. Zacitujme 
si teda na záver pár z tých „naj“, 
ktoré poznali už naši predkovia 
na konci 19. storočia: „Keď 
niekto zbadá, že je pred jeho 
súdruhami neoblúbený, nech 
je spokojný, po dobrej ceste 
kráča.“; „Niet úspechu bez 
čestných skutkov, niet šťastia 
bez čistého svedomia. Niet 
užitočného života, žijeme li 
sami pre seba.“; „Najlepšími 
lekármi sú miernosť, voda a 
pohyb.“; „Všetkým tým, ktorí 
klaňajú sa najhlbšie pred tebou, 
najmenej dôveruj- oni sú alebo 
hlúpi alebo zlostní.“; „Dávaj 
pozor, koľkí ľudia si ťa vážia, kto 
ťa miluje a s jakou vernosťou. 
Tak môžeš mať pochop o cene 
seba samého.“; „Miernosť a 
spokojnosť sú pramene všetkej 
cnosti a slobody.“; „Človek je 
len dotiaľ pánom svojho slova, 
pokým ho nevyriekol.“

Mgr. Hana Zduchová
Pohronské múzeum

foto: archív PM

P
ríspevok neprešiel jazykovou korektúrou.

Zápisník Ignáca Dodeka
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Pripravujeme 

kalendár kultúrnych a 
športových podujatí

Mesto Nová Baňa pripravuje kalendár 
kultúrnych a športových podujatí na 
rok 2023. Hlavným cieľom sú kultúrne 

a športové podujatia určené pre deti, mládež a 
širokú verejnosť a ich zaradenie do kalendára 
podujatí organizovaných mestom, kultúrnymi, 
telovýchovnými a športovými subjektmi, ktoré 
pôsobia na území mesta Nová Baňa.
Ide o podujatia nielen miestneho charakteru, 

ale i o významné podujatia s celoslovenskou 
pôsobnosťou, ktoré sa budú organizovať v 
priebehu roka v našom meste. Svoje návrhy 
s uvedením nasledovných údajov je potrebné 
zaslať do 28. februára 2023:
• názov a ročník podujatia
• termín konania
• miesto konania
• kontakt
• hlavný organizátor.

Návrhy posielajte na e-mail:
subova@novabana.sk.

Aký bol rok 2022 pre 
športovú gymnastiku?

Pre Viktóriu Vozárovú určite úspešný. 
Viki trénuje športovú gymnastiku v 
KŠG Handlová. Viac ako 50 km cestuje 

3x týždenne, aby zlepšovala svoje výkony a 
posúvala sa výkonnostne vyššie a vyššie. A 
oplatilo sa. V roku 2022 sa cez oblastné preteky 
prebojovala na preteky Slovenský pohár, kde 
sa umiestnila na krásnom 1. mieste  a odtiaľ si 
namierila priamo na Majstrovstvá SR v kat. C. 
Tam medzi najlepšími gymnastkami vo svojej 
kategórii ukázala svoje natrénované zostavy 
a odniesla si krásne 7. miesto. Ďakujeme Viki 
za reprezentáciu KŠG Handlová, ďakujeme 
trénerom a veľké poďakovanie posielame 
rodičom.

kolektív trénerov KŠG Handlová
foto: Silvia Koštialová, tréner

Predáme pozemok v Novej Bani určený 
na zastavanie. Výmer 610m2. Cena možná 
dohodou.
Tel: 0950 441 929

P
ríspevok neprešiel jazykovou korektúrou.

Príspevok neprešiel jazykovou korektúrou.



ZO ŽIVOTA ORGANIZÁCIÍ

NOVOBANSKÉ NOVINY     13FEBRUÁR  2023

P
ríspevok neprešiel jazykovou korektúrou.



18     NOVOBANSKÉ NOVINY FEBRUÁR  2023

ZO ŽIVOTA ORGANIZÁCIÍ

OSOBNOSTI MESTA

Od uvedenia portálu „Osobnosti Novej 
Bane“ pribudlo do jeho zoznamu ďalších 
8 mien. V zozname sa nachádzajú 

osobnosti z minulých storočí, ale aj osobnosti z 
prvej polovice 20. storočia, no aj takí, ktorí dnes 
majú okolo 50 rokov. To sú tí, ktorých s radosťou 
my starší považujeme za našich nástupcov, to 
sú tí, ktorí budú šíriť meno Novej Bane, keď nás 
už nebude. 
Čas plynie neúprosne a veľmi rýchlo. Aby sme 

si spomenuli na tých, ktorí sú ešte medzi nami a 
ktorých čas sa kráti, rozhodli sme sa postupne 
uverejniť skrátené životné príbeby žijúcich 

osobností Novej Bane. Plnú verziu môžete 
nájsť na https://www.novabana.sk/navstevnik/
osobnosti-novej-bane. 
Do zoznamu osobností nemohli byť 
zaradené štyri skupiny osôb:
1. Tie, o ktorých vieme, že by si tam zaslúžili 
byť, ale nevieme nič o nich, nemáme kontakt 
na príbuzných, ani sa nevieme dopátrať nič v 
archívoch.
2. Osoby,  ktoré žijú medzi nami a z rôznych 
príčin, aj iracionálnych, odmietajú poskytnúť 
súhlas s uverejnením.
3. Osoby, ktoré zomreli, majú deti, máme na 

ne kontakt, vyzvali sme ich opakovane, aby 
o svojich rodičoch niečo napísali, ale nestalo 
sa tak. Neúcta k vlastným rodičom a k svojim 
koreňom?
4.Osoby, o ktorých nevieme, ale žili alebo žijú 
medzi nami. Nemôžeme o všetkých vedieť. 
Prosím preto verejnosť, ak o niekom viete, 
navrhnite ho prostredníctvom mailovej adresy:  
osobnosti@novabana.sk. Musia však spĺňať 
kritériá na zaradenie do zoznamu.
Nepýtajte sa preto, prosím, prečo tam nie je ten 
alebo onen. 

prim. MUDr. Marian Boča
iniciátor portálu 

1. Kráľ Ábel, prof., PhDr., DrSc. 
(Nová Baňa, 17.8.1932)
Vzdelanie:
▪ 1953-1956, Filozofická fakulta Univerzity 
Komenského (FF UK) Bratislava  
▪ 1966 PhDr., FF UK Bratislava
▪ 1968 CSc., FF UK Bratislava
▪ 1975 doc., FF UK Bratislava
▪ 1981 DrSc., Karlova univerzita Praha
▪ 1990 prof., FF UKF Nitra
Profesijná dráha a pracovné pôsobenie:	
▪ vedúci Katedry slovenského jazyka FF UKF 
Nitra, 1998-2008
▪ veľvyslanec SR vo Švajčiarsku, 1993-1998
▪ charge d‘affaires SR vo Švajčiarsku, 1992
▪ člen parlamentu a predseda Zahraničného 
výboru Federálneho zhromaždenia ČSFR, 
1990-1992
▪ vedúci vedecký pracovník, vedúci Laboratórií 
umelej inteligencie a Oddelenia analýzy a 
syntézy reči, Ústav technickej kybernetiky SAV, 
1989-1992
▪ vedúci kabinetu fonetiky FF UK, 1971-1989
Mnohonásobné študijné pobyty na 
pracoviskách v zahraničí: 
▪ 1965-1968 lektor slovenského jazyka, Katedra 
slavistiky, Univerzita Kolín nad Rýnom, NSR
▪ 1969-1971 vedecký pobyt, Ústav fonetiky a 
komunikácie, Univerzita Bonn, NSR
▪ 1983-1984 vedecký pobyt, Ústav fonetiky, 
Univerzita Kolín nad Rýnom, NSR
▪ autor kodifikačnej monografie Pravidlá 
slovenskej výslovnosti
mnohonásobné vyznamenanie vedeckým 
štipendiom  Nadácie Alexander von Humboldt 
(Bonn, NSR)
člen a podpredseda Ústrednej jazykovej rady
2. Blaha Jozef
(Chlebnice, 16.12.1932) 
Profesijná dráha a pracovné pôsobenie:	
učiteľ Mošovce - učňovská škola
Vysoká škola poľnohospodárska Nitra
Šľachtiteľská stanica ovocných stromov a 
kríkov Zárieč -Teblov pri Žiline
▪ Žilina ONV - špeciálny agronóm

Začíname najstaršími: ▪ Martin ONV - špeciálny agronóm
▪ Nová Baňa - zakladateľ sadov na Štáloch
▪ spisovateľ, 19 knižných titulov - postrehy z 
prostredia Oravy a Novej Bane
▪ množstvo novinových článkov aj honorovaných 
v rôznych novinách
▪ šéfredaktor obecných novín Chlebnícky 
spravodaj
▪ odborný poradca na ovocinárstvo a 
záhradkárstvo
Cena mesta:
za celoživotné dielo v oblasti pôdohospodárstva 
– ovocinárstva a za dlhoročnú záslužnú a 
prospešnú činnosť v prospech mesta Nová 
Baňa 
3. Raffaj František, Ing., CSc.
(Nová Baňa, 25.7.1936)
Vzdelanie:
▪ Vysoká škola poľnohospodárska v Nitre
▪ doplnkové pedagogické štúdium v Čáslave
▪ kandidát vied so zameraním na pestovanie 
sladovníckeho jačmeňa
Profesijná dráha a pracovné pôsobenie:
▪ 1960-61 agronóm Tekovská Breznica, JRD
▪ 1961-64 mechanizátor Nová Baňa - školský 
majetok
▪ 1964-74 zástupca riaditeľa SOUP Nová Baňa
▪ 1974-91 odborný asistent VŠP Nitra
▪ 1991-97 riaditeľ SOUP Nová Baňa
▪ 1997 – dôchodca
▪ ocenenie bronzovou, striebornou a zlatou 
medailou za prácu v Slovenskom zväze 
včelárov Nová Baňa a najvyššie včelárske 
ocenenie - Medaila Štefana Závodníka za prácu 
v Slovenskom zväze včelárov
4. Varkonda Štefan, RNDr., CSc.
(Ložín, 01.09.1937)
Vzdelanie:
▪ Fakulta prírodných vied Vysokej školy 
pedagogickej - „prom. ped.“                          
▪ Prírodovedecká fakulta Univerzity Komenského 
- „RNDr.“
▪ Biologický ústav Slovenskej akadémie vied - „CSc.“
Profesijná dráha a pracovné pôsobenie:	
▪ výskum biologických účinkov organických 
zlúčenín a látok prírodného pôvodu 
predovšetkým atraktantov, feromónov, 

repelentov a metódy ich využitia najmä v 
ochrane lesných porastov.
▪  člen rôznych celoštátnych odborných komisií, 
vedúci a koordinátor výskumných programov v 
medzinárodnom meradle
▪ autor odborných vedecko-populárnych prác, 
autorských osvedčení, ochranných známok, 
patentov, úžitkových priemyslových vzorov, 
biotechnických produktov využívaných doma i 
v zahraničí
▪ Pracuje vo vlastnej nezávislej súkromnej 
vedeckovýskumnej vývojovej a výrobnej 
obchodnej firme, ktorú založil v r. 1994.
Jej originálne produkty sú známe doma i v 
zahraničí.
▪  V Novej Bani pracoval krátko v r.1962 - 1965 
ako stredoškolský učiteľ chémie, ale žil tu až do 
roku 1980.
Ocenenia, uznania:
▪ Slovak Gold
▪ Chemical Abstrats Service Americkej 
chemickej spoločnosti udeľuje Uznanie z roku 
1976 za prínos pre rozvoj chemických vied a 
technológií.

5. Jakal Kamil, RNDr., CSc.
(Nová Baňa, 31.05.1938)
Vzdelanie:
▪ Vysoká škola pedagogická Bratislava
Profesijná dráha a pracovné pôsobenie:	
▪ 1963 - 1973, stredoškolský profesor fyziky, 
Gymnázium, Kováčska 28, Košice;
▪ 1974 - 2002, odborný asistent, Katedra fyziky 
Elektrotechnickej fakulty VŠT Košice:
- prednášky predmetov fyzika I, fyzika II a fyzika 
III na Elektrotechnickej fakulte a Strojníckej 
fakulte VŠT Košice - výskum v odbore 
feromagnetická rezonancia
Ocenenia, uznania:
ocenenie dekana Elektrotechnickej fakulty za 
úspešné výsledky pri výučbe a výskume.
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